Predicta si quidem omnia et singula serie huius privilegii per-
petuo valituri, promittimus per nos et successores nostros dictis 
consulibus et universitati dicte ville Perpinyani licet absentibus et 
vobis Iohanni Vole burgensi Perpinyani, nuncio dictorum consu-
lum et proborum hominum presenti et notario infrascripto nomine 
omnium predictorum, et aliorum quorum interest intererit ac in-
teresse potest et poterit a nobis legitime stipulanti et recipienti, ac 
in bona fide nostra regia, et de certa sciencia et consulte iuramus 
per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter a 
nobis tacta, ea rata, grata, firma et valida, nos et dictos successores 
nostros habere perpetuo et contra non facere vel venire, aut fieri 
permittere quovis modo. Quoniam pocius mandamus ipsa omnia et 
singula per officiales et successores nostros teneri et inviolabiliter 
observari.

Pro hiis quidem nec non pro quodam alio privilegio suprapo-
sitorum dicte ville et etiam pro quadam remissione hodierna die 
factum cum aliis cartis nostris, habuimus a dictis consulibus et 
vobis dicto eorum nuncio, quinque mille florenos auri, quod dilecto 
consiliario et thesaurario nostro pro parte nostre curie tradidistis.

In cuius rei testimonium hanc cartam nostram sive instrumen-
tum publicum fieri iussimus sigillo magestatis nostre appendicio 
comunitum.

Quod est actum Ce[sa]rauguste, quinta die febroarii anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, 
nostrique regiminis vicesimo secundo.

Visa Ro[ma].

17
[1368, maig, 15]

Privilegi que de clam de injúria que·s fassa contre·l balle o vager, 
o lur companye, conegen e determenen los altres jutges de la 
mà armada, no admès en la conexença, consell o determe-
natió aquell contre·ll qual serà posat lo dit clam o contre sa 
companya. [30v]
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Dilecto et fidelibus nostris vicario Rossilionis, baiulo et con-
sulibus ville Perpinyani presentibus et qui pro tempore fuerint vel 
eorum locatenentibus. Salutem et dilectionem.

Ex querula insinuac[i]one coram nobis humiliter exposita per 
fideles nostros Bernardum Gomerich nunc consulem, et Brugeri-
um de Cabestany in legibus licenciatum, nuncios ad nos missos 
ex parte universitatis dicte ville, intelleximus quod quandoque et 
sepe contingat quod in querimonia que exponita contra aliquem 
vestrum dictorum vicarii et baiuli, ad instanciam alicuius habi-
tatoris dicte ville, asserentis ipsum fore iniuriam passum vel sibi 
dampnum illatum fuisse per vos et homines ac famulos vestros 
coram vobis, ut iudicibus ad hoc per nos deputatis, vigore privile-
gii predicte universitati pro inde indulti ab aliquo tempore citra, 
ut iudices dicte querimonie contra vos exposite et mote in iudicio 
ipsis nitimini interesse, asserendo ex tenore dicti privilegii in quo 
estis, unus tamen de dictis iudicibus deputati et non tanquam pars 
vocati vobis licitum fore in ipsis querimoniis contra vos factis, ut 
predicitur adesse in detrimentum ac dispendium iniuriatorum et 
dicti privilegii non modicam lesionem.

Cumque eo quod nullus debet esse iudex in causa sua propria, 
nimis absurdum et racioni contrarium existat vos tanquam iudices 
immiscere in causis contra vos motis; ea propter ad humilem sup-
plicationem proborum hominum dicte ville super hoc nobis factam, 
volentes ex nostri clemencia regia93 in irritum deducere quod con-
tra iuris ordinem attempatur, ne subditi nostri iniuriati cavillose 
vel in ordinato favore vestri quem in dictis causis habere possetis 
contra ipsos afficiantur equitate pensata; cum presenti sic duximus 
providendum, quod de cetero si contingat de vobis dictis vicario 
et baiulo, seu aliquo vestrum exponi querimonia vigore privilegii 
antedicti, ceteri iudices amoto altero vestrum contra quem seu eius 
homines aut familiam querimonia facta est et exponetur in futurum 
de causa ipsa cognoscant, et eam decidant et determinent, secundum 
tenorem dicti privilegii et usus ipsius ex inde sequti altero vestrum 
non admisso, ymmo ab eorum cetu penitus segregato.

Mandantes vobis et universis et singulis officialibus nostris 
presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus expresse, quatinus 

93. Al marge esquerre, Nota, quod ubi et quando viccarius aut baiulus, cavillose 
aut mordianto favore, se habent contra subditos regios, quod ceteri iudices amoto illo, 
possunt et [de]bent.
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presentem nostram provisionem inviolabiliter tenendo et tenaciter 
observando, de cetero contra [31r] huiusmodi provisionem non pa-
ciamini aliquem molestari seu inquietari, si iram et indignationem 
nostras cupitis evitare.

Datum Barchinone sub nostro sigillo pendenti, quinta decima 
die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexa-
gesimo octavo, regnique nostri tricesimo tercio.

Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui hec firmamus, concedimus et iuramus.

Testes huius rei sunt, reverendus in Christo pater frater Nicho-
laus, divina providencia sancte romane ecclesie cardinalis, Fran-
ciscus Rome legum professor vicecancellarius, et Iacobus de Faro 
consiliarii dicti domini regis.

Sig+num mei Iacobi Conesa, secretarii domini nostri regis eius-
que auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
eiusdem, qui premissis interfui eaque de ipsius domini regis man-
dato scribi feci et clausi. Corrigitur autem in lineis VIIª ubi dicitur 
“huc”, et in XVª ubi scribitur “ur”, et in XVI ubi legitur “nec”, et 
in XXª ubi dicitur “ac”, et in XXVII ubi dicitur “personaliter erunt 
aut in quibus domicilia sua tenebunt”, et in XXVIII ubi legitur 
“malefacta inde fienda servata forma privilegii vel usus decernimus 
modo li”, et in XXXI linea ubi scribitur “et”, et in XXXV ubi dicitur 
“in bona fide nostra regia ac de certa scientia et consulte iuramus 
per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia corporaliter 
a nobis”, et in XXXVI linea ubi dicitur “tacta ea rata”.

Visa Roma.

18
[1384, abril, 29]

Privilegi conformatori del privilegi de la mà armada, e de tots los 
subsegüents dels uses, costumes, e observàncies d’aquells segui-
des; e que per qualsevol procesiments fets contra officials reyals 
o lochs reyals, o fora la vegaria de Rosselló, no sia derogat al 
dit privilegi ne als uses e observàncies d’aquel.

 E que totas denunciations, enquestes, fermes, o manleutes fetes 
contra forma del dit privilegi o confirmations, uses e obser-
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vàncies d’aquell, e tots altres procesiments, sien nulles e non 
d’alcuna valor
In Christi nomine. Pateat universis, quod nos Petrus Dei gratia 

rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; pensantes quod tunc regale 
culmen extollitur, cum [31v] loca sua populosa et insignia opportunis 
favoribus et privilegiis specialibus fulciuntur; visa si quidem carta 
nostra seu privilegio per nos dudum prehabito maturo et digesto 
consilio, vobis fidelibus nostris consulibus, probis hominibus, et 
universitati et singularibus ville Perpinyani, qui inter alias civitates, 
villas et loca principatus Cathalonie notabilis est et insignis, ac in 
frontaria regni posita, concesso tenoris sequentis:

“In Christi nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gratia 
rex Aragonum et cetera. Attendentes illustrissimum dominum Pe-
trum regem Aragonum et comItem Barchinone subscriptum fecisse 
sive laudasse et confirmasse, consulibus et probis hominibus ville 
Perpinyani, quoddam privilegium et contenta in eo cuius series 
sequitur sub hiis verbis:

Notum sit cunctis videntibus et audientibus hanc scripturam, 
quod nos omnes insimul populi tocius ville Perpinyani habitantes et 
stantes in eadem villa Perpinyani, consilio et voluntate ac mandato 
incliti domini Petri Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone, 
constituimus inter nos quinque consules in dicta villa Perpinyani, 
nomine scilicet Ermengaudum Grossi, et Stephanum de Villara-
sa, et Bernardum de Solatico, et Vitalem de Narbona, et Iacobum 
Andream; qui bona fide custodiant et deffendant, ac manuteneant 
et regant cunctum populum ville Perpinyani, tam parvum quam 
magnum, et omnes res eorum mobiles et inmobiles, et omnia iura 
domini regis ad fidelitatem domini regis predicti in omnibus, et ad 
utilitatem et fidelitatem tocius populi preffate ville Perpinyani. Qui 
consules prenominati sint ibi in consularia de istis proximis kalen-
dis marcii usque ad unum annum. Quo termino completo, si tunc 
predicti consules ibi in preffata consularia remanere noluerint, sive 
quod non essent ibi utiles, sive causa necessitatis quam haberent, 
sive quod dictus populus ville Perpinyani pro consulibus eos habere 
noluerit, mitantur et statuantur ibi in dicta villa arbitrio et cognitione 
tocius populi predicti, alii quinque consules ad unum annum, et ita 
prosequatur semper de anno in annum omni tempore de predictis 
consulibus, si ibi non fuerint utiles in dicta consularia, sive quod 
populus eos habere et retinere nollet ibi de uno anno et antea. 
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Adhuc nos omnes habitantes et stadantes in dicta villa Perpinyani 
bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta in perpe-
tuum valitura unusquisque ex nobis manu nostra dextera iuramus 
corporaliter tactis sacro[32r]sanctis quatuor Dei evangeliis vitam et 
membra ac fidelitatem domino regi predicto et suis, et de omnibus 
suis iuribus in omnibus bona fide. Adhuc nos omnes habitantes 
preffate ville Perpinyani, tam parvi quam magni, convenimus inter 
nos omnes bona fide et sine omni enganno, quod erimus insimul 
nobismetipsis, et ex iuribus domini regis et suorum boni valitores 
et veri adiutores et deffensores ex nobismetipsis, et ex omnibus 
nostris rebus, et ex omnibus iuribus domini regis contra omnes 
homines qui non sint ville Perpinyani. Salva semper fidelitate domini 
regis et suorum in omnibus et per omnia. Et hoc totum dicimus 
nos observaturos et iuramus sub eodem sacramento prescripto. Et 
ego, Petrus Dei gratia rex Aragonum, comes